
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
15 марта 2018 г.  г. Изобильный №                           327 

 

 

 

1 

Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения в местах           
общественного пользования населённых пунктов Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года         

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о тре-

бованиях пожарной безопасности», Законом Ставропольского края от           

07 июня 2004 г. № 41-кз «О пожарной безопасности», администрация 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый перечень первичных средств пожаротуше-

ния в местах общественного пользования населённых пунктов Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края. 

 

2. Начальникам территориальных управлений и отделов (с правами 

юридического лица) администрации Изобильненского городского округа на 

подведомственных территориях: 

 

2.1. Утвердить места размещения первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря на территориях общего пользования муници-

пального образования (Дома культуры, магазины, многоквартирные жилые 

дома, образовательные учреждения, лечебные учреждения, кафе, места про-

ведения массовых мероприятий). 

 

2.2. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и про-

тивопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасно-

сти и перечнем, утвержденным настоящим постановлением. 

 

2.3. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвен-

тарь разместить в пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооруже-

ний. 



2 

 

2.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря. 

 

2.5. Первичные средства пожаротушения содержать в исправном со-

стоянии в соответствии с паспортными данными на них. Не допускать ис-

пользование средств пожаротушения, не имеющих соответствующих серти-

фикатов. 

 

2.6. Не допускать использование первичных средств тушения пожаров 

и противопожарного инвентаря не по назначению. 

 

2.7. Определить лицо, ответственное за сохранность и готовность к 

действию первичных средств пожаротушения и противопожарного инвента-

ря. 

 

2.8. Наружные пожарные лестницы и ограждения на крышах (покры-

тиях) зданий и сооружений должны содержаться в исправном состоянии и не 

реже одного раза в пять лет подвергаться эксплуатационным испытаниям. 

 

2.9. Территории населенных пунктов и организаций должны иметь 

наружное освещение в темное время суток для быстрого нахождения пожар-

ных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного 

инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в зда-

ния и сооружения. Места размещения (нахождения) средств пожарной без-

опасности должны быть обозначены знаками пожарной безопасности, в том 

числе знаком пожарной безопасности «Не загромождать». 

Сигнальные цвета и знаки пожарной безопасности должны соответ-

ствовать требованиям нормативных документов по пожарной безопасности. 

 

2.10. На пожарных щитах указать номера телефонов, по которым необ-

ходимо немедленно позвонить, при возникновении пожара. 

 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учре-

ждений независимо от форм собственности: 

 

3.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и про-

тивопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасно-

сти и перечнем, утвержденным настоящим постановлением. 

 

3.2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвен-

тарь разместить в пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооруже-

ний. 

 



3 

 

 

3.3. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря. 

 

3.4. Первичные средства пожаротушения содержать в исправном со-

стоянии в соответствии с паспортными данными на них. Не допускать ис-

пользование средств пожаротушения, не имеющих соответствующих серти-

фикатов. 

 

3.5. Не допускать использование первичных средств тушения пожаров 

и противопожарного инвентаря не по назначению. 

 

3.6. Определить лицо, ответственное за сохранность и готовность к 

действию первичных средств пожаротушения и противопожарного инвента-

ря. 

 

3.7. Наружные пожарные лестницы и ограждения на крышах (покры-

тиях) зданий и сооружений должны содержаться в исправном состоянии и не 

реже одного раза в пять лет подвергаться эксплуатационным испытаниям. 

 

3.8. Территории организаций должны иметь наружное освещение в 

темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наруж-

ных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также 

подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения. 

Места размещения (нахождения) средств пожарной безопасности должны 

быть обозначены знаками пожарной безопасности, в том числе знаком по-

жарной безопасности «Не загромождать». 
Сигнальные цвета и знаки пожарной безопасности должны соответ-

ствовать требованиям нормативных документов по пожарной безопасности. 

 

3.9. На пожарных щитах указать номера телефонов, по которым необ-

ходимо немедленно позвонить, при возникновении пожара. 

 

4. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа  

Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать инфор-

мацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский муници-

пальный вестник».  

 

 



4 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Труша С.Н. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования.  

 

 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 15 марта 2018 г. № 327 
 
 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

первичных средств пожаротушения в местах общественного пользования 
населённых пунктов Изобильненского городского округа  

Ставропольского края 
 

№ 
п/п 

Наименование первичного средства 
пожаротушения 

 

Количество  
(шт.) 

1. Лом 
 

1 

2. Багор 
 

1 

3. Ведро 
 

2 

4. Огнетушитель (объемом не менее  
10 литров) 
 

2 

5. Лопата штыковая 
 

1 

6. Лопата совковая 
 

1 

7. Асбестовое полотно (полотно из иного 
негорючего материала) 
 

1 

 

А так же должна быть установлена емкость (бочка) для хранения воды 

объемом не менее 0,2 куб. м. 

 

На пожарных щитах указать номера телефонов, по которым необходи-

мо немедленно позвонить, при возникновении пожара. 

 

 
 


